



Vlada Crne Gore
Ministarstvo evropskih poslova

Adresa: Bulevar Ivana Crnojevića 167
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 481 301
W: www.mep.gov.me
E: mep@gsv.gov.me

PREDLOG

AKCIONI PLAN ZA ISPUNJAVANJE ZAVRŠNIH MJERILA U PREGOVARAČKOM POGLAVLJU 24 - PRAVDA, SLOBODA I BEZBJEDNOST

April, 2025

SADRŽAJ

UVOD	3
ZAVRŠNO MJERILO 1	5
ZAVRŠNO MJERILO 2	18
ZAVRŠNO MJERILO 3	33

UVOD

Pregovaračko poglavlje 24 – Pravda, sloboda i bezbjednost zvanično je otvoreno na Međuvladinoj konferenciji održanoj 18. decembra 2013. u Briselu. Početnom Zajedničkom pozicijom EU iz 2013. definisana su ukupno 83 privremena mjerila – 45 u poglavlju 23, odnosno 38 u poglavlju 24.

Na Međuvladinoj konferenciji održanoj 26. juna 2024. u Briselu, Crna Gora je dobila pozitivan Izvještaj o procjeni ispunjenosti privremenih mjerila u poglavljima koja se odnose na vladavinu prava (IBAR). Tom prilikom je usvojena i privremena Zajednička pozicija EU za poglavlje 24, koja dopunjuje početnu Zajedničku poziciju EU i služi, između ostalog, za postavljanje završnih mjerila u poglavlju 24, kako bi se pružile dalje smjernice za budući rad.

Privremena Zajednička pozicija EU za poglavlje 24 definiše tri završna mjerila koja je Crna Gora u obavezi da ispuni kako bi dostigla internu spremnost za zatvaranje ovog poglavlja:

1. Crna Gora ostvaruje održive, značajne rezultate u oblasti legalnih i ilegalnih migracija, azila i pitanja u vezi s šengenskom pravnom tekovinom, viznom politikom i kontrolom spoljnih granica;
2. Crna Gora ima uspostavljene snažne i djelotvorne sisteme za suzbijanje i prevenciju organizovanog kriminala, vođene principima prevencije, zaštite i reagovanja;
3. Crna Gora obezbjeđuje da je antiteroristička politika usklađena s pravnom tekovinom EU, vođena principima prevencije, zaštite i reagovanja te da je efikasna u praksi, kao i da svoj pravni okvir uskladi s evropskim i međunarodnim standardima o borbi protiv pranja novca i borbi protiv finansiranja terorizma.

EU podstiče Crnu Goru da nastavi s procesom usklađivanja s pravnom tekovinom i evropskim standardima i njenom djelotvornom primjenom i sprovođenjem, kao i uopšte da razvija, i prije pristupanja, politike i instrumente što je moguće bliže onima u EU. U tom kontekstu, uspostavljanje bilansa rezultata i postizanje mjerljivog napretka predstavljaju najvažnije aspekte završnih mjerila.

Imajući u vidu potrebu daljeg kontinuiranog praćenja u usklađivanju i primjeni pravne tekovine, Ministarstvo evropskih poslova i Pregovaračka radna grupa za pripremu i vođenje pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za oblast pravne tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 24 – Pravda, sloboda i bezbjednost su detaljno analizirali zahtjeve EU u okviru oblasti obuhvaćenih ovim poglavljem i pripremili Akcioni plan za ispunjavanje završnih mjerila u pregovaračkom poglavlju 24 – Pravda, sloboda i bezbjednost. Realizacijom aktivnosti iz ovog akcionog plana ispuniće se obaveze definisane tekstom Zajedničke pozicije EU za poglavlje 24, odnosno završnim mjerilima za ovo poglavlje. Završni rok za realizaciju aktivnosti iz ovog Akcionog plana je III kvartal 2026. godine, što je u skladu s planom aktuelne Vlade Crne Gore da sve preuzete obaveze iz evropske agende okonča do kraja 2026.

Metodologija

Na osnovu preporuka EU definisanih Zajedničkom pozicijom, s fokusom na ispunjenje dobijenih završnih mjerila, Pregovaračka radna grupa za poglavlje 24 je kreirala pregled svih obaveza i rokova, koji predstavljaju sastavni dio ovog akcionog plana.

Izrada dokumenata je, pored izrade nacrtu akcionog plana na nivou pregovaračkih radnih grupa, podrazumijevala održavanje javne rasprave s zainteresovanom javnosti na temu nacrtu dokumenata, razmatranje nacrtu dokumenata na sjednici Savjeta za vladavinu prava, kao i održavanje eksplanatornog sastanka s predstavnicima Evropske komisije na kojem je crnogorska strana dobila dalje pojašnjenje zadatih završnih mjerila u ovom poglavlju.

Dokument definiše jasne korake u pogledu:

- ciljeva koje je potrebno ostvariti kako bi se realizovale obaveze definisane završnim mjerilima;
- aktivnosti koje je potrebno sprovesti i način njihove realizacije;
- nadležnih institucija koje su odgovorne za realizaciju definisanih obaveza;
- roka do kojeg je potrebno realizovati aktivnosti;
- indikatora za praćenje/monitoring uspjehnosti (indikatora učinka);
- izvora finansiranja sa procjenom potrebnih sredstava za realizaciju definisanih aktivnosti (gdje je to bilo moguće precizno identifikovati).

Aktivnosti predviđene ovim akcioni planom, kao i način njihove realizacije, osmišljeni su u pravcu ispunjavanja preporuka definisanih Zajedničkom pozicijom EU, a usklađene s mjerama iz nacionalnih strategija u oblastima od značaja.

Način izvještavanja

U Zajedničkoj poziciji EU napominje se da će se praćenje napretka u usklađivanju i primjeni pravne tekovine nastaviti tokom pregovora. Takođe se ističe da se konačna procjena usklađenosti zakonodavstva Crne Gore s pravnom tekovinom EU i njenih kapaciteta za primjenu istog može dati tek u kasnijoj fazi pregovora.

S tim u vezi, a u cilju blagovremene i kompletne realizacije obaveza u skladu sa definisanim nadležnostima i rokovima, realizacija Akcionog plana pratiće se na sastancima Pregovaračke radne grupe za poglavlje 24 koja djeluje kao nadgledni mehanizam zadužen za evaluaciju sprovođenja ovog plana. Strukturu Radne grupe, pored šefa i zamjenika, čine i predstavnici relevantnih organa vlasti, nezavisnih institucija kao i predstavnici nevladinih organizacija. Monitoring realizacije aktivnosti iz Akcionog plana vršiće Savjet za vladavinu prava, kao koordinaciono tijelo na čelu s potpredsjednikom Vlade za politički sistem, pravosuđe i antikorupciju. O načinu i stepenu realizacije periodično će se izvještavati Vlada Crne Gore, kao i Evropska komisija.

ZAVRŠNO MJERILO 1

„Crna Gora ostvaruje održive, značajne rezultate u oblasti legalnih i ilegalnih migracija, azila i pitanja u vezi s šengenskom pravnom tekovinom, viznom politikom i kontrolom spoljnih granica.“

1.1. Zahtjev iz Zajedničke pozicije EU za PP 24	Uspostaviti solidan bilans rezultata u djelotvornom upravljanju mješovitim migracijskim tokovima , uključujući dokazanu sposobnost pravilne kontrole svojih granica, dovoljne granične i prihvatne kapacitete i konkretne rezultate u borbi protiv neregularnih imigracija , krivično gonjenje i razbijanje mreža krijumčarenja migranata te djelotvornu međunarodnu saradnju, uključujući vraćanje i readmisiju, uključujući djelotvorne mehanizme vraćanja.					
Cilj	Aktivnost	Nadležna institucija	Početak realizacije	Rok za realizaciju	Indikator rezultata	Finansije i izvori finansiranja
1.1.1. Kontinuirano jačanje kapaciteta Crne Gore za upravljanje granicom rješavanjem kritičnih nedostataka u infrastrukturi i opremi za nadzor granice osiguravajući potpunu usklađenost sa konceptom integrisanog upravljanja granicom	1.1.1.1. Modernizacija granične infrastrukture kroz primjenu najsavremenijih IT tehnologija za nadzor državne granice	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije Uprava carina	II kvartal 2025	III kvartal 2026 i do ulaska Crne Gore u EU	- Povećana efikasnost u vršenju granične kontrole smanjenjem broja nezakonitih prelazaka državne granice i skraćivanjem vremena čekanja na graničnim prelazima - Obezbijeđeno dovoljno ljudskih, tehničkih i finansijskih resursa za operativnost, uključujući adekvatnu opremu i infrastrukturu na graničnim prelazima, kao i pravovremenu kompatibilnost sa relevantnim EU sistemima.	Budžetom za 2025. godinu, u okviru Programa upravljanja granicom, od ukupnog iznosa 3,685,000,90 eura, opredijeljeno je za razvoj sistema integrisanog upravljanja granicom 1,685,001.00 eura. Iznos sredstava za razvoj sistema integrisanog upravljanja

	1.1.1.2. Kontinuirana obuka pripadnika graničnih službi za korišćenje najsavremenijih IT tehnologija	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije Uprava carina	II kvartal 2025	III kvartal 2026 (i do ulaska Crne Gore u EU)	- Povećan broj obučених službenika za korišćenje najsavremenijih IT tehnologija.	granicom za 2026. godinu biće utvrđen nakon donošenja Zakona o budžetu za 2026. godinu.
	1.1.1.3. Kontinuirana obuka za postupanje u situacijama vezanim za regularne i neregularne migracije i bezbjednost državne granice	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Realizovane obuke za postupanje u situacijama vezanim za neregularne migracije i bezbjednost državne granice - Povećan broj uspješno razmijenjenih podataka i informacija sa susjednim državama i EU.	
	1.1.1.4. Implementacija zakona i procedura za postizanje potpune usklađenosti s evropskim pravilima za zaštitu granica i migracija	Ministarstvo unutrašnjih poslova Uprava carina	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Obezbijedena potpuna usklađenost s evropskim pravilima za zaštitu granica i migracija.	
1.1.2. Prenijeti u Zakon o strancima odredbe direktiva EU koje do sada nijesu prenijete, a koje uređuju oblast zakonitih migracija i vizne politike i zagarantovati njegovu potpunu primjenu kroz adaptaciju administrativnog sistema	1.1.2.1. Kroz izmjene i dopune Zakona o strancima obezbijediti potpuno prenošenje relevantnih direktiva: • Direktive Savjeta 2003/86/EC od 22. septembra 2003. o pravu na spajanje porodice - 32003L0086, i to u dijelu koji se odnosi na prestanak dozvole za privremeni boravak - član 65 stav 1 tačka 3 i stav 2 nijesu u skladu sa tekstom Direktive.	Ministarstvo unutrašnjih poslova	I kvartal 2026	III kvartal 2026	- Broj potpuno prenijetih direktiva.	Budžet

	• Direktive Savjeta 2003/109/EC od 25. decembra 2003. o statusu državljana trećih zemalja sa prebivalištem - 32003L0109, i to u dijelu koji se odnosi na prestanak dozvole za stalni boravak zbog odsustva iz Crne Gore, kao i u dijelu koji se odnosi na definisanje obrasca dozvole, odnosno napomene na obrascu: „ Lice sa dugotrajnim boravkom u EU“ – ovo da važi samo za dozvole za stalni boravak koje su izdate u skladu sa stavom 1 člana 86 Zakona o strancima. • Direktive Savjeta 2009/52/EZ od 25. juna 2009. o minimalnim standardima za sankcije i mjere za poslodavce državljana trećih država sa nezakonitim boravkom - 32009L0052. • Direktive 2014/36 / EU, i to u dijelu koji se odnosi na podnošenje dokumentacije za odobrenje dozvole za privremeni boravak i rad radi sezonskog zapošljavanja, zatim definisati da smještaj za sezonske radnike mora ispunjavati standarde zdravlja i bezbjednosti (ovo se može regulisati i podzakonskim aktom) i naravno definisati sankcije za poslodavce koji pravilno ne primjenjuju ovu odredbu. • Direktive (EU) 2016/801 Evropskog parlamenta i Savjeta od 11. maja 2016. o					
--	--	--	--	--	--	--

	uslovima ulaska i boravka državljana trećih zemalja u svrhu istraživanja, studija, osposobljavanja, volonterstva, razmjena učenika ili obrazovnih projekata, i obavljanje poslova au pair – 32016L0801. Ostao je neusaglašen dio koji se odnosi na vađenje odobrenja za istraživače, Mobilnost unutar EU-a, Kratkoročna mobilnost istraživača, Dugoročna mobilnost istraživača, Mobilnost članova porodice istraživača, Mobilnost studenata, Zaštitne mjere i sankcije u slučajevima mobilnosti, Saradnja među kontaktnim tačkama i statistika. • Direktive (EZ) br. 810/2009 u dijelu uslova i postupka za izdavanje viza bi trebalo da bude dodata na popis direktiva koje treba da budu prenesene u okviru tačke 1.1.2.					
1.1.3. Obezbijediti zajednički efikasniji inspekcijski nadzor svih službi koje su nadležne za kontrolu boravka i zapošljavanja stranaca, što će rezultirati suzbijanjem sive ekonomije kao i povećati identifikaciju stranaca koji u Crnoj Gori nezakonito borave i rade	1.1.3.1. Realizovati minimum 250 zajedničkih inspekcijskih kontrola i kontrolisano minimum 15.000 stranaca u narednom jednogodišnjem periodu	Uprava policije	I kvartal 2026	III kvartal 2026	- Broj kontrolisanih stranaca	Budžet

1.1.4. Unaprediti politike readmisije putem zaključivanja novih sporazuma i protokola o readmisiji, kao i poboljšanje sistema povratka stranih državljana kojima nije odobren boravak u Crnoj Gori	1.1.4.1. Zaključivanje Sporazuma o readmisiji sa trećim državama sa kojima Crna Gora nema zaključene sporazume	Ministarstvo unutrašnjih poslova Ministarstvo vanjskih poslova	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Započeti pregovori - Najmanje jedan zaključeni sporazum o readmisiji sa trećim državama	Budžet
	1.1.4.2. Zaključivanje implementacionih protokola o readmisiji sa ostalim državama članicama EU sa kojima Crna Gora nema potpisane protokole	Ministarstvo unutrašnjih poslova Ministarstvo vanjskih poslova	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj zaključenih protokola o readmisiji sa državama članicama EU, sa kojima do danas nismo potpisali protokol	
1.1.5. Uspostavljanje elektronskog sistema vođenja predmeta readmisije i lica koja su vraćena u CG u skladu sa sporazumima o readmisiji, izgradnja i jačanje stručnih kapaciteta zaposlenih koji su uključeni u proces reintegracije kako bi se zadovoljile ekonomske, društvene i psihosocijalne potrebe povratnika, kao i uspostavljanje sistema kontinuiranog monitoringa povratnika po readmisiji	1.1.5.1. Uspostavljanje elektronske baze podataka o licima koja su vraćena u skladu sa sporazumima o readmisiji	Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Uspostavljena elektronska baza podataka o licima koja su vraćena u skladu sa sporazumima o readmisiji	Budžet IOM IPA III
	1.1.5.2. Uspostavljen sistem koordinacije između institucija koje se bave pitanjima prihvata i reintegracije povratnika, naročito s aspekta organa na državnom, odnosno lokalnom nivou kako bi se preduprijedile eventualne zloupotrebe bezviznog režima, od strane povratnika po readmisiji, koji mogu biti potencijalni tražioci azila u EU	Ministarstvo unutrašnjih poslova Ministarstvo vanjskih poslova	I kvartal 2025	III kvartal 2026	- Uspostavljen sistem koordinacije između institucija koje se bave pitanjima prihvata i reintegracije povratnika. - Broj organizovanih sastanaka zaposlenih MUP-a sa članovima lokalnih timova za pružanje pomoći povratnicima po sporazumima o readmisiji.	

	1.1.5.3. Izrada redovnih izvještaja o monitoringu za sva lica koja su predmet readmisije	Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj pripremljenih godišnjih izvještaja za povratnike po sporazumima o readmisiji.	
	1.1.5.4. Obuka službenika za korišćenje elektronske baze podataka o licima koja su vraćena u skladu sa sporazumima o readmisiji	Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj realizovanih obuka i broj obučeni službenika	
1.1.6. Unapređenje sistema dobrovoljnog i prisilnog povratka stranih državljana	1.1.6.1. Kreirati nacionalni operativni plan za uspostavljanje sistema povratka u skladu sa EU standardima i obavezama prema EU Direktivi 115, EU Paktu o migracijama i migracijama kao i u skladu s FRONTEX aktivnostima	Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2026	III kvartal 2026	- Izrađen Nacrt nacionalnog operativnog plana koji sadrži pregled potreba nadogradnje zakonskih i podzakonskih akata/ SOP, operativnih i tehničkih potreba -Broj dobrovoljno vraćenih migranata u zemlje porijekla - Broj prisilno vraćenih migranata u zemlje porijekla	Budžet IOM
1.1.7. Jačanje kapaciteta Sektora granične policije u dijelu ljudskih resursa	1.1.7.1. Selekcija i prijem novih policijskih službenika putem javnog oglasa, javnog poziva i prijema lica koja završe Policijsku akademiju	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Putem javnog oglasa zaposleni novi policijski službenici	Budžet Sektorska budžetska podrška

1.1.8. Uspostavljanje Eurosur koordinacionog centra u skladu sa EUROSUR-om	1.1.8.1. Izrada liste opreme potrebne za Eurosur koordinacioni centar	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	I kvartal 2026	III kvartal 2026	- Izrađena lista opreme potrebne za Eurosur Koordinacioni centar	Budžet Projekti koji se odnose na IBM
	1.1.8.2. Dodatna obuka službenika Eurosur koordinacionog centra	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	I kvartal 2026	III kvartal 2026	- Obučeno najmanje 5 službenika	
	1.1.11.3. Nabavka potrebne opreme	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	I kvartal 2026	III kvartal 2026	- Koordinacioni centar SGP opremljen na način da se EBCG Regulativa može na njega primjenjivati u potpunosti, kao na NCC države članice	
1.1.9. Uspostavljanje elektronskog sistema za identifikaciju i registraciju migranata koji će biti usklađen sa sistemom EURODAC	1.1.9.1. Usklađivanje relevantnih propisa sa EURODAC Direktivom	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	IV kvartal 2025	III kvartal 2026	Relevantni propisi usklađeni sa EURODAC Regulativom	Nisu potrebna dodatna budžetska sredstva
1.1.10. Izrada i implementacija Zajedničkog plana mjera za prevenciju i suzbijanje korupcije na graničnim prelazima	1.1.10.1. Izrada i usvajanje godišnjeg zajedničkog plana mjera za prevenciju i suzbijanje korupcije na graničnim prelazima	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije Uprava carina	II kvartal 2025	II kvartal 2026	- Izrađen Zajedničkog plan mjera za prevenciju i suzbijanje korupcije na graničnim prelazima, što će se mjeriti kroz broj okončanih postupaka za	Budžet Tekući projekti

					prevenciju korupcije na graničnim prelazima..	
1.1.11. Sektor granične policije sprovodi izviđajne radnje i učestvuje u istragama u oblastima krijumčarenja ljudi i prekograničnog kriminala	1.1.11.1. Nabavka opreme za potrebe sprovođenja istraga u oblastima krijumčarenja ljudi i prekograničnog kriminala	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije (Državna komisija za granicu, u saradnji sa Međuresorskom radnom grupom za pripremu Strategije IUG 2025-2029 sa OAP za sprovođenje)	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Poboľšano suzbijanje krijumčarenja ljudi i prekograničnog kriminala, što se mjeri kroz: ○ Broj sprovedenih istraga za ova krivična djela ○ Broj identifikovanih i uhapšenih osumnjičenih osoba za ova krivična djela ○ Broj presječenih lanaca krijumčarenja ljudi ili drugih kriminalnih mreža. ○ Broj zajedničkih istraga sa drugim nacionalnim ili međunarodnim agencijama.	Budžet Tekući projekti
1.1.12. Donijeti Strategiju integrisanog upravljanja granicom (IUG) 2025-2028, s Akcionim planom za sprovođenje Strategije IUG 2025-2028. i godišnjim akcionim planovima kroz odgovarajuće rezultate.	1.1.12.1. Izraditi i donijeti Strategiju integrisanog upravljanja granicom (IUG) 2025-2028, s Akcionim planom za sprovođenje Strategije IUG za period 2025-2026.godina, u potpunosti usklađenu sa konceptom IUG EU u ovoj oblasti	Ministarstvo unutrašnjih poslova	I kvartal 2025	I kvartal 2025	- Donijeta i implementira se Strategija IUG 2025- 2028 godina sa AP za njeno sprovođenje i godišnjim akcionim planom	

1.2. Zahtjev iz Zajedničke pozicije EU za PP 24		Osigurati postojanje funkcionalnog sistema azila u skladu s pravnom tekovinom EU, u kontinuitetu obezbjeđivati adekvatno kadriranje Direkcije za azil i osigurati odgovarajuće kapacitete za prijem.				
Cilj	Aktivnost	Nadležna institucija	Početak realizacije	Rok za realizacij u	Indikator rezultata	Finansije i izvori finansiranja
1.2.1. Kontinuirana obuka postojećeg i novozaposlenog kadra Direkcije za azil koja funkcioniše u okviru Ministarstva unutrašnjih poslova	1.2.1.1. Sprovođenje obuka kroz Standardni program obuke za službenike Direkcije za azil (početnički nivo, srednji nivo i napredni nivo) i mentorska podrška unutar Direkcije za azil	Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2025	III kvartal 2026.	- Unaprijeđene kompetencije i obezbjeđena spremnost za izazove u radu sa strancima koji traže međunarodnu zaštitu.	Budžetska sredstva Podrška međunarodnih partnera
1.2.2. Popuniti trenutno upražnjena radna mjesta u Direkciji za azil sistematizovana Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji MUP-a (3 radna mjesta)	1.2.2.1. Popunjavanje u skladu sa Zakonom o državnim službenicima i namještenicima (popuna radnih mjesta-ekspertski kadar-nivo 1) – raspoređivanje/ interni oglas / javni oglas	Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2025	III kvartal 2026.	- Popunjena upražnjena radna mjesta kvalifikovanim kadrom koje će doprinijeti boljoj organizaciji i funkcionalnosti sistema, poboljšanju upravljanja resursima, skraćanju vremena obrade zahtijeva za međunarodnu zaštitu i pružanju sveobuhvatne podrške korisnicima	Budžetska sredstva
1.2.3. Popuniti trenutno upražnjena radna mjesta u Direkciji za prihvrat stranaca koji traže međunarodnu zaštitu i integraciju stranaca sa odobrenom	1.2.3.1. Popunjavanje u skladu sa Zakonom o državnim službenicima i namještenicima (popuna radnih mjesta) – raspoređivanje/ interni oglas / javni oglas	Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2025	III kvartal 2026.	- Popunjena upražnjena radna mjesta kvalifikovanim kadrom koje će doprinijeti boljoj organizaciji i funkcionalnosti ove	Budžetska sredstva

međunarodnom zaštitom – Odsjek za integraciju stranaca sa odobrenom međunarodnom zaštitom sistematizovana Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji MUP-a (2 radna mjesta)					organizacione jedinice (prijem i vođenje postupaka po zahtjevima za privremenu zaštitu)	
1.2.4. Povećanje broja izvršilaca u Odsjeku za postupak po zahtjevu za međunarodnu zaštitu za još 2 (službenici nadležni za poslove EuroDac i Dublin)	1.2.4.1. Izmjena Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji MUP-a	Ministarstvo unutrašnjih poslova	IV kvartal 2025	III kvartal 2026.	- Novozaposleni službenici nadležni za implementaciju Dablinske regulative - Učešće na sastancima EUAA i komisije; praćenje sudske prakse u oblasti primjene propisa - Praćenje vijesti u zakonodavnoj oblasti - pisanje odluka u Dublinu - Vođenje evidencija i statistike	Budžetska sredstva
1.2.5. Unapređenje uslova prihvata i proširenje smještajnih kapaciteta za strance koji traže međunarodnu zaštitu u	1.2.5.1. Izraditi projektnu dokumentaciju za nadogradnju sprata na postojećem objektu Centra za prihvata u Spuzi	Ministarstvo unutrašnjih poslova	III kvartal 2025	IV kvartal 2025.	- Izrađena projektna dokumentacija i izvršena procjena radova za nadogradnju sprata na postojećem objektu	Budžetska sredstva

državnim objektima u Odsjecima za prihvata u Spuzu i Bozaju					Centra za prihvata u Spuzu	Projekat podrzan iz sredstava SAP-a 789 037, 41 euro sa PDV-om
	1.2.5.2. Raspisati tender za izgradnju sprata na postojećem objektu Centra za prihvata u Spuzu	Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2025	IV kvartal 2025.	- Tender raspisan	
	1.2.5.3. Izraditi sprat postojećeg objekta Centra za prihvata u Spuzu	Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Nadograđen sprat na postojećem objektu Centra za prihvata u Spuzu	
	1.2.5.4. Staviti u funkciju smještajne jedinice novoformiranog objekta Centra za prihvata u Spuzu	Ministarstvo unutrašnjih poslova	IV kvartal 2025	III kvartal 2026.	- Proširen smještajni kapacitet za 60 mjesta	
	1.2.5.5. Stabilno snabdijevanje električnom energijom kontejnerskog naselja Odsjeka za prihvata Bozaj kroz izgradnju trafostanice	Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2025	IV kvartal 2025.	Izgrađena trafostanica	Budžetska sredstva Projekat podrzan iz sredstava SAP-a (trafostanica) 40.000 eura + (voda) 300 000 eura sa PDV-om
	1.2.5.6. Stabilno snabdijevanje vodom kontejnerskog naselja Odsjeka za prihvata Bozaj kroz izgradnju postrojenja za pročišćavanje vode iz Skadarskog jezera	Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2025	IV kvartal 2025.	Izgrađeno postrojenje za pročišćavanje vode iz Skadarskog jezera	
1.2.6. Formulisanje pravnih pretpostavki za evidentiranje lica koja su stekla pravo na međunarodnu i privremenu zaštitu, u skladu sa zakonom, tako da se kroz	1.2.6.1. Izrada i usvajanje Pravilnika o načinu upisa stranaca pod privremenom zaštitom u evidenciju Fonda za zdravstveno osiguranje	Ministarstvo zdravlja	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Formulisan pravni osnov usvajanjem Pravilnika o načinu upisa stranaca pod privremenom zaštitom u evidenciju Fonda za zdravstveno osiguranje	Budžet

informacioni sistem FZO omogućava pristup zdravstvenoj zaštiti u zdravstvenim ustanovama u Crnoj Gori						
1.2.7. Bliže uređenje i konkretizacija pristupa zdravstvene zaštite za stranaca koji traže međunarodnu zaštitu i stranaca pod privremenom zaštitom na svim nivoima, kroz propisivanje vrsta zdravstvenih pregleda, sadržaja i načina ostvarivanja zdravstvene zaštite	1.2.7.1. Izrada i usvajanje Pravilnika o vrstama zdravstvenih pregleda, sadržaju i načinu ostvarivanja zdravstvene zaštite stranaca koji traže međunarodnu zaštitu i stranaca pod privremenom zaštitom i medicinskim indikacijama i uslovima za njihovo ostvarivanje	Ministarstvo zdravlja	III kvartal 2025.	IV kvartal 2025.	- Formulisan pravni osnov usvajanjem Pravilnika o vrstama zdravstvenih pregleda, sadržaju i načinu ostvarivanja zdravstvene zaštite stranac a koji traže međunarodnu zaštitu i stranaca pod privremenom zaštitom i medicinskim indikacijama i uslovima za njihovo ostvarivanje	Budžet
1.3. Zahtjev iz Zajedničke pozicije EU za PP 24	U potpunosti uskladiti viznu politiku s politikom EU, a posebno ukide praksu izdavanja sezonskih viza i mijenjanja liste zemalja čiji su državljani pod obavezom pribavljanja vize i onih čiji su državljani oslobođeni te obaveze prilikom ulaska; obje liste moraju biti identične onima koje su na snazi u EU.					
Cilj	Aktivnost	Nadležna institucija	Početak realizacije	Rok za realizacij u	Indikator rezultata	Finansije i izvori finansiranja
1.3.1. Reforma viznog informacionog sistema (VIS)	1.3.1.1. Izrada analize stanja i mape puta za unapređenje postojećeg ili razvoj novog VIS-a kroz angažovanje relevantnih stručnjaka	Ministarstvo vanjskih poslova	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Izrađen i usvojen plan Reforme VIS-a	IPA III regionalni projekat za jačanje kapaciteta za upravljanje migracijama.
	1.3.1.2. Unapređenje VIS-a u skladu sa analizom stanja i mapom puta za	Ministarstvo vanjskih poslova	III kvartal 2025	IV kvartal 2026	- Unaprijeđenje VIS-a	

	unaprijeđenje postojećeg ili razvoj novog VIS-a					Ukupna raspoloživa sredstva iznose milion eura. Procijenjeni troškovi za samu analizu su 400.000 eura. Potrebna dodatna sredstva za nabavku opreme, softverska rjesenja i arhitekturu VIS-a, u skladu sa preporukama konsultanta.
1.3.2. Smanjenje broja odluka o privremenom bezviznom režimu	1.3.2.1. Revizija postojećih odluka o privremenom bezviznom režimu radi smanjenja broja odluka koje se donose do potpunog ukidanja s EU standardima	Ministarstvo vanjskih poslova	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Smanjen broj donesenih privremenih odluka i postepeno ukidanje prakse donošenja istih	Nije potrebno
1.3.3. Postizanje interoperabilnosti između sistema i baza podataka organa koje se koriste u trenutno važećem sistemu izdavanja viza	1.3.3.1. Uvezivanje baza podataka u skladu s tehničkim standardima	Ministarstvo vanjskih poslova	III kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Uspostavljena interoperabilnost sistema	Reformska Agenda, IPA III regionalni projekat za jačanje kapaciteta za upravljanje migracijama
	1.3.3.2. Obuka kadra za rad na interoperabilnim sistemima	Ministarstvo vanjskih poslova	IV kvartal 2025	III kvartal 2026	- Sprovedene obuke za korisnike interoperabilnog sistema	

1.3.4. Usklađivanje liste zemalja čiji su državljani pod obavezom pribavljanja vize i onih čiji su državljani oslobođeni te obaveze sa listama EU	1.3.4.1. Postepeno usklađivanje sa listom zemalja čiji su državljani pod obavezom pribavljanja vize sa EU	Ministarstvo vanjskih poslova	III kvartal 2025	III kvartal 2026	- Analiza i revizija razlike u trenutnim listama između CG i EU; - broj zemalja kojima je ukinut bezvizni režim	
1.3.5. Prikupljanje biometrijskih podataka u skladu sa Šengenskim standardima	1.3.5.1. Nabavka i instalacija opreme za postizanje interoperabilnosti između baza podataka i prikupljanja biometrijskih podataka	Ministarstvo vanjskih poslova	I kvartal 2026	III kvartal 2026	- Diplomatsko-konzularna predstavništva (DKP) opremljena i za prikupljanje biometrijskih podataka	Eksterno / Reformska agenda
	1.3.5.2. Obuka službenika u diplomatsko i konzularnim predstavništvima	Ministarstvo vanjskih poslova	I kvartal 2026	III kvartal 2026	- Sprovedena obuka za najmanje 50 službenika u diplomatskim i konzularnim predstavništvima za rad na prikupljanju biometrijskih podataka	

ZAVRŠNO MJERILO 2

„Crna Gora ima uspostavljene snažne i djelotvorne sisteme za suzbijanje i prevenciju organizovanog kriminala, vođene principima prevencije, zaštite i reagovanja.“

2.1. Zahtjev iz Zajedničke pozicije EU za PP 24	Uskladiti pravni okvir s evropskim i međunarodnim standardima u oblasti borbe protiv organizovanog kriminala i saradnje u oblasti droga te adekvatno postaviti i primjeniti čvrst strateški okvir za prevenciju i borbu protiv organizovanog kriminala i zloupotrebe droga, zasnovan na strateškim dokumentima, u skladu s evropskim standardima.					
Cilj	Aktivnost	Nadležna institucija	Početak realizacije	Rok za realizaciju	Indikator rezultata	Finansije i izvori finansiranja

2.1.1. Izrada MNE SOCTA ¹ strateškog obavještajnog dokumenta i procjene prijetnji od teškog i organizovanog kriminala	2.1.1.1. Međuagencijski pristup izradi MNE SOCTA strateškog obavještajnog dokumenta procjene prijetnji u skladu s evropskim standardima	Biro za operativnu koordinaciju MUP	I kvartal 2026	III kvartal 2026	- Izrađena nova Procjena opasnosti od teškog i organizovanog kriminala u Crnoj Gori - Distribuirana javna i klasifikovana verzija MNE SOCTA strateškog dokumenta	Budžet Crne Gore
2.1.2.EMPACT ² Operativne akcije po prioritetima i međunarodnim operativnim akcionim planovima u kojima učestvuje Crna Gora	2.1.2.1. Primjeniti u okviru nacionalnog EMPACT tima novi obavještajno vođeni međuagencijski, multidisciplinarni i cjeloviti pristup planiranju i koordinaciji operativnih akcija EMPACT-a prvenstveno između tri službe za sprovođenje zakona: Uprave policije, Uprave carina i Poreske uprave, a po potrebi i procjeni i sa drugim institucijama, privatnim sektorom, u skladu sa EU i međunarodnim standardima u oblasti borbe protiv organizovanog kriminala u okviru EU ciklusa politika (EU policy cycle)	Biro za operativnu koordinaciju MUP	II kvartal 2025	III kvartal 2025	- Broj institucija koji učestvuje u realizaciji EMPACT OAP	Budžet MUP/Uprave policije EU4FAST Europol Frontex Cepol
	2.1.2.2. Osiguranje nepovratne promjene, dugoročne održivosti i kontinuiteta institucionalne memorije, uspostavljene kroz organizaciju i radne procese, otvaranjem stalnog radnog mjesta u organizacionoj jedinici međunarodne	Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2025	- Popunjeno jedno radno mjesto policijskog službenika za EMPACT	

¹ Serious and Organised Crime Threat Assessment

² European Multidisciplinary Platform Against Criminal Threats

	operativne policijske saradnje: policijski službenik za EMPACT					
2.1.3. Realizacija obaveza predviđenih Radnim Aranžmanom zaključenim između Crne Gore i Agencije Evropske Unije za droge, koje doprinose ostvarenju punopravnog članstva Crne Gore u Agenciji EU za droge	2.1.3.1. Kontinuirano sprovođenje i praćenje aktivnosti predviđenih Radnim aranžmanom zaključenim između Crne Gore i Agencije Evropske unije za droge, usklađivanje dobrih praksi, metodologije i razmjene strateških informacija, sa ciljem osnaženja Nacionalnog opservatorijuma i Crne Gore koa budućeg dijela Agencije	Ministarsvo zdravlja (Nacionalnog opservatorijuma za droge – Odeljenje za monitoring droga i zavisnosti od droga) Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Ostvarene obaveze predviđene Radnim Aranžmanom zaključenim između Crne Gore i Agencije Evropske Unije za droge.	Budžet i Agencije EU za droge
2.1.4. Primjena definisanog strateškog okvira u dijelu saradnje u oblasti droga kroz realizaciju aktivnosti predviđenih Strategijom za droge 2024/2027	2.1.4.1 Unapređenje efikasnosti i dostupnosti intervencija u zdravstvenom, bezbjednosnom i civilnom sektoru kroz konkretne aktivnosti smanjenja potražnje za drogama, smanjenja ponude droga, smanjenja štete povezane s upotrebom droga i formulisanja nacionalnog sistema monitoringa droga	Ministarsvo zdravlja (Nacionalni opservatorijum za droge – Odeljenje za monitoring droga i zavisnosti od droga) Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Ispunjenje aktivnosti predviđenih Strategijom, u skladu sa zadatim rokovima	Budžet Donacije kroz projekte
2.1.5. Podizanje svijesti o opasnostima i rizicima u vezi sa zloupotrebom, nedozvoljenim posjedovanjem i trgovinom vatrenim oružjem	2.1.5.1. Inteziviranje kampanje „Poštuj život vrati oružje“	Ministarstvo unutrašnjih poslova /Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj komada vatrenog oružja koje je dobrovoljno vraćeno u okviru kampanje	Budžet MUP/UP Donatori
	2.1.5.2. Organizovanje radionica, obuka i drugih oblika kampanja	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj organizovanih radionica i obuka	

2.2. Zahtjev iz Zajedničke pozicije EU za PP 24	Uspostaviti solidan i održiv bilans rezultata u dijelu istraga, krivičnog gonjenja i pravosnažnih (osuđujućih) presuda u svim oblastima teškog i organizovanog kriminala i pranja novca (uključujući samostalna krivična djela), uključujući proaktivan i djelotvoran pristup međunarodnoj saradnji . Ovo će zahtijevati adekvatne resurse i napore za rješavanje dugotrajnih procedura. Uspostaviti solidan bilans rezultata u dijelu privremenog i trajnog oduzimanja imovine , uključujući vjerodostojnu i dosljednu praksu pokretanja paralelnih finansijskih istraga kada se radi o organizovanom kriminalu i pranju novca, te s potpuno operativnom Kancelarijom za povraćaj imovine odgovornom za identifikaciju i praćenje imovine stečene kriminalnom djelatnošću s odgovarajućim ljudskim i finansijskim resursima.					
Cilj	Aktivnost	Nadležna institucija	Početak realizacije	Rok za realizacij u	Indikator rezultata	Finansije i izvori finansiranja
2.2.1. Jačati kadrovske kapacitete Specijalnog državnog tužilaštva u cilju unapređenja efikasnosti istraga i borbe protiv organizovanog kriminala	2.2.1.1. Donijeti novi Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji SDT-a kako bi se izvršila reorganizacija postojećih specijalizovanih organizacionih jedinica, a samim tim i povećao broj, savjetnika pravnika i stručnih lica u cilju jačanja kapaciteta i efikasno i uspješno sprovođenje istraga	Specijalno državno tužilaštvo	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Donijet Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji SDT-a	Budžet
	2.2.1.2. Inovirati odluku o broju državnih tužilaca kojim bi se povećao broj specijalnih tužilaca.	Tužilački savjet	IV kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Donijeta odluka kojom se povećava broj specijalnih tužilaca.	Budžet

	2.2.1.3. Sprovesti specijalizaciju tužilaca kroz obuke iz Programa za kontinuiranu obuku sudija i tužilaca, međunarodne radionice/obuke i specijalizovane obuke za specijalne tužioce koji postupaju u predmetima vezano za krivična djela iz oblasti visoke korupcije, organizovanog kriminala, pranja novca, terorizma, i ratnih zločina	Vrhovno državno tužilaštvo Centar za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Sproveden program kontinuirane obuke, od strane Centra za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu i obezbijedeno učešće tužilaca u specijalizovanim obukama i na međunarodnim radionicama i obukama.	Budžet
2.2.2. Uspostaviti sistem za elektronsko vođenje i upravljanje predmetima u Specijalnom državnom tužilaštvu (SDT) i efikasnije praćenje ostvarenih rezultata za pojedinačna krivična djela iz nadležnosti SDT-a	2.2.2.1. Sačiniti analizu s preporukama vezano za implementaciju efikasnog softverskog rešenja za vođenje i upravljanje predmetima u SDT-u i angažovati eksterne eksperte u tom pravcu	Vrhovno državno tužilaštvo Tužilački savjet	IV kvartal 2025	II kvartal 2026	- Unaprijeđenje pripreme, unosa, analize i obrade podataka, informacija i dokumentacije u cilju efikasnijeg upravljanja predmetima u SDT-u	Budžet i donacije
	2.2.2.2. Uspostaviti novi jedinstveni informacioni sistem sa svim neophodnim funkcionalnostima koje bi doprinele efikasnijem i ekonomičnijem radu SDT-a	Vrhovno državno tužilaštvo	II kvartal 2026	III kvartal 2026	- Uspostavljen sistem za elektronsko vođenje i upravljanje predmetima u SDT-u	

2.2.3. Omogućiti specijalizovanoj organizacionoj jedinici za finansijske istrage u SDT-u, analitički softver za identifikaciju, praćenje i oduzimanje nezakonito stečene imovinske koristi	2.2.3.1. Kroz uspostavljanje sistema za elektronsko vođenje i upravljanje predmetima u SDT-u, omogućiti i adekvatno aplikativno softversko rješenje za uspješno sprovođenje finansijskih istraga i istraga u predmetima vezano za krivična djela pranje novca	Vrhovno državno tužilaštvo	IV kvartal 2025	III kvartal 2026	- Izvršena analiza sa preporukama vezano za implementaciju softverskog rešenja za efikasno i uspješno sprovođenje finansijskih istraga i istraga u predmetima vezano za krivična djela pranje novca - Uspostavljen sistem za efikasno upravljanje predmetima vezano za krivična djela pranje novca, a samim tim i efikasnije se realizuje praćenje sprovođenja finansijskih istraga i privremenog i trajnog oduzimanja imovinske koristi	Budžet i donacije
2.2.4. Unaprijediti kapacitete Specijalnog odjeljenja Višeg suda u Podgorici kroz povećanje broja sudijskih mjesta i administrativnog osoblja	2.2.4.1. Obezbijediti povećanje broja sudijskih mjesta u Specijalnom odjeljenju Višeg suda u Podgorici	Vrhovni sud	I kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Broj popunjenih novih sudijskih mjesta u odnosu na prethodnu godinu.	Budžet
	2.2.4.2 Oглаšavanje i popunjavanje novih mjesta za administrativni kadar (savjetnici, zapisničari)	Vrhovni sud	III kvartal 2025	I kvartal 2026	- Unaprijeđeni kadrovski kapaciteti Specijalnog odjeljenja Višeg suda u Podgorici u dijelu administrativnog kadra	
2.2.5. Redovno praćenje rezultata rada Specijalnog	2.2.5.1. Obezbijediti kontinuirano, kvartalno praćenje i kontrolu rada	Vrhovni sud Crne Gore (Komisija za	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Izvještaj o kontroli rada Specijalnog odjeljenja	Budžet

odjeljenja Višeg suda u Podgorici kroz rad Komisije za kontrolu rada Specijalnog odjeljenja Višeg suda u Podgorici	Specijalnog odjeljenja Višeg suda od strane Komisija za kontrolu rada Specijalnog odjeljenja Višeg suda u odnosu na efikasnost u vršenju svojih nadležnosti	kontrolu rada Specijalnog odjeljenja Višeg suda)			Višeg suda u Podgorici na kvartalnom nivou; - Povećan broj riješenih predmeta; - Skraćenje prosječnog trajanja sudskih postupaka	
	2.2.5.2. Donijeti jedinstveni program rješavanja starih predmeta, koji program će biti obavezujući i mjesečno će se pratiti njegova realizacija	Vrhovni sud Crne Gore	II kvartal 2025	II kvartal 2025	- Broj riješenih zaostalih predmeta na godišnjem nivou Procenat smanjenja broja starih predmeta	
	2.2.5.3. Primjena Smjernica za upravljanje predmetima teškog i organizovanog kriminala.	Vrhovni sud Crne Gore	I kvartal 2025	III kvartal 2026	- Unaprijeđenje pripreme i vođenja predmeta iz oblasti organizovanog kriminala i korupcije.	Ne iziskuje dodatne troškove
2.2.6. Jačanje kapaciteta Specijalnog odjeljenja Višeg suda u Podgorici za postupanje u predmetima pranja novca	2.2.6.1. Sprovođenje obuke za sudije koje postupaju u predmetima pranja novca u skladu sa programom kontinuirane obuke za sudije.	Vrhovni sud Crne Gore	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Najmanje 15 sudija je prošlo obuku za postupanje u predmetima pranja novca.	Budžet i donacije
2.2.7. Unapređenje politike izricanja kazni i podizanje svijesti o njihovoj važnosti u predmetima visoke korupcije, organizovanog kriminala i pranja novca	2.2.7.1. Praćenje primjene Smjernica za primjenu Sporazuma o priznanju krivice, kao i praćenje primjene preporuka datih u Analizi kaznene politike za najteža krivična djela.	Vrhovni sud Crne Gore	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Pripremljeni izvještaji o primjeni Smjernica za primjenu Sporazuma o priznanju krivice. -Praćenje primjene preporuka datih kroz Analizu kaznene politike za najteža krivična djela	Budžet

					kroz različite formate – sastanke, okrugle stolove, izvještaje itd.	
2.2.8. Osigurati proaktivan i efikasan pristup međunarodnoj saradnji u borbi protiv organizovanog kriminala, jačanje saradnje sa Europolom i usklađivanje pravnog okvira Crne Gore sa evropskom pravnom tekovinom za sigurnu razmjenu informacija i podataka između službi za sprovođenje zakona	2.2.8.1. Opremanje i stavljanje u funkciju u OMOPS/UP Operativnog centra 24/7 međunarodne operativne saradnje kao SPOC24/7 (engl. Single Point of Contact) – jedna kontakt tačka za međunarodnu saradnju u sprovođenju zakona, uz finansijsku podršku EU4FAST/GIZ.	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Završeni radovi i opremanje Operativnog centra SPOC24/7	Budžet MUP/UP EU4FAST
	2.2.8.2. U cilju adekvatnog Operativnog centra SPOC 24/7, potrebno je obezbijediti: - adekvatan broj dežurnih policijskih službenika odgovarajućeg zvanja za neprekidan rad i donošenje odluka 24/7 u smjenama/turnusu; - IT eksperta - inženjera u grupi za podršku SPOC24/7 za IT bezbjednost i razvoj sistema i alata.	Ministarstvo unutrašnjih poslova (Uprava policije)	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Operativni centar SPOC adekvatno popunjen za smjenski rad 24/7 SPOC ima na raspolaganju svoju IT podršku	
	2.2.8.3. Delegirati službenika Uprave carina i Poreske uprave na obučavanje „trainership“ i privremeni rad u Operativnom centru SPOC24/7.	Ministarstvo unutrašnjih poslova/ Uprava policije	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Delegirani službenici Uprave carina i Poreske uprave - SPOC24/7 ima mogućnost direktne jedne pretrage svih nacionalnih baza	
	2.2.8.4. Realizovati nabavke i instalacije neophodne IKT opreme za informacionu bezbjednost, proširenje i redudandnost	Ministarstvo unutrašnjih poslova (Uprava policije)	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- SIENA kanal integrisan u CMS - Uspostavljene zaštitne mjere sajber bezbjednosti	

	sistema međunarodne operativne policijske saradnje. -Sprovesti interoperabilnost policijskih baza podataka, uključujući mogućnost istovremene jedne pretrage nacionalnih evidencija iz SPOC24/7 i uvođenje standarda za razmjenu informacija između sistema i preduslova za automatizaciju					
	2.2.8.5. Proširiti SIENA BPL kanal (za neklasifikovane podatke) kroz korporativnu mrežu MUP/UP od centara granične policije (NCC, 2 PCC, MIU), članova EMPACT tima i do korporativnih mreža Uprave carina i Poreske uprave	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	II kvartal 2026	- Proširen SIENA BPL kanal, autorizovano korišćenje.	
2.2.9. Jačanje kapaciteta ARO (Asset Recovery Office) kancelarije u međunarodnoj operativnoj policijskoj saradnji uključujući adekvatan radni prostor, dovoljno specijalizovanog kadra, adekvatnu opremu i pristup bazama podataka.	2.2.9.1. U okviru postojeće jedinice za međunarodnu operativnu saradnju OMOPS obezbijediti za ARO kancelariju: - adekvatnu zasebnu radnu prostoriju - adekvatan broj policijskih službenika - tehnološko unparijeđenje, alate i opremu, operativne troškove za softverske licence i tokene za pristup podacima u eksternim bazama podataka	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- ARO kancelarija ima zasebnu prostoriju sa najmanje dva službenika i pristupom bazama podataka	Budžet MUP/UP EU4FAST
2.2.10. Povezivanje evidencija Uprave policije sa drugim organima obavještajno bezbjednosnog sektora	2.2.10.1. Potpisan Sporazum o korišćenju kriminalističko obavještane aplikacije Infostream2 i razmjeni kriminalističko obavještajnih informacija i drugih dokumenata	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Organi obavještajno bezbjednosnog sektora koriste aplikaciju Infostream2 u cilju brže i	Budžet MUP/UP

kroz kriminalističko obavještajne aplikacije Infostream2 u cilju poboljšanja i automatizacije razmjene obavještajno bezbjednosnih podataka.					sigurnije razmjene obavještajnih podataka	
	2.2.10.2. Tehnička implementacija sistema i povezivanje korisnika	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj korisnika koji su povezani sa sistemom	
	2.2.10.3. Edukacija korisnika za korišćenje aplikacije Infostream 2	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj korisnika koji je prošao edukaciju	
2.2.11. Unapređenje saradnje Ministarstva unutrašnjih poslova sa Upravom za izvršenje krivičnih sankcija u oblasti razmjene obavještajnih podataka	2.2.11.1. Iniciranje i unapređenje razmjene kriminalističko obavještajnih podataka između Uprave policije i Uprave za izvršenje krivičnih sankcija	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije Uprava za izvršenje krivičnih sankcija	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Intezivirana saradnja i povećan broj kriminalističko obavještajni podataka koji se sigurno razmjenjuju putem aplikacije Infostream2 za 10%	Budžet
2.2.12. Povezivanje aplikacije PIU CMS za praćenje predmeta sa aplikacijom Infostream2 – evidencija obavještajnih podataka	2.2.12.1. Povezivanje aplikacije PIU za praćenje predmeta i obrade informacija sa obavještajnom platformom Infostream 2 u cilju nastojanja centralizacije podataka u Odsjeku za kriminalističko obavještajne poslove (OKOP) shodno modelu rukovođenja ILP (policija vođena obavještajnim radom)	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Povezana aplikaciju PIU CMS sa Infostream2 Omogućeno slanje podataka iz aplikacije PIU za praćenje predmeta i obradu informacija u Infostream2 - Preuzimanje podataka kroz aplikaciju PIU za praćenje predmeta i obradu informacija iz Infostream2 i sačinjavanje odgovora.	Donator 30 000 eura

2.2.13. Nadogradnja sistema „Pretrage“ kako bi se obezbijedila pravovremena i brza pretraga svih dostupnih podataka.	2.2.13.1. Povezivanje aplikacije Uprave policije u sistem „Pretraga“, čime se obezbjeđuje pravovremena i brza pretraga svih dostupnih podataka	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	I kvartal 2026	- Sistem „Pretrage“ nadograđen; - obezbijedena pravovremena i brza pretraga svih dostupnih podataka; - omogućena sveobuhvatna analiza dostupnih podataka. - omogućena brza i efikasna reakcija na prijetnje i sumnjive aktivnosti; - obezbijedeni relevantni i pouzdani kriminalističko obavještajni izvještaji.	Budžet
2.2.14. Jačanje kapaciteta za borbu protiv sajber kriminal u cilju povećanja efikasnosti	2.2.14.1. Povećanje broja službenika u organizacionoj jedinici koja je bavi borbom protiv sajber kriminal	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj novoangažovanih službenika uvećan za 30%	Budžet MUP/UP
2.2.15. Unapređenje međunarodne policijske saradnje u oblasti sajber bezbjednosti	2.2.15.1. Uspostavljanje kontakt tačke za sajber napade u okviru EMPACT AP „Cyber Attacks“	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Funkcionalna kontakt tačka u okviru EMPACT AP „Cyber Attacks“	Budžet
2.2.16. Unapređenje kapaciteta i specijalizacija službenika za borbu protiv sajber kriminal za sprovođenje istraga prilikom sajber napada kao i proaktivno djelovanje u	2.2.16.1. Obuka u cilju specijalizacije službenika za istraživanje i prevenciju sajber napada na mrežnu infrastrukturu i terminalne uređaje	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	IV kvartal 2026	- Obučeni svi službenici jedinice za borbu protiv visokotehnološkog kriminala	Budžet Donacije

cilju prevencije ovih napada						
2.2.17. Jačanje kapaciteta za borbu protiv droga	2.2.17.1. Povećanje broja službenika u organizacionoj jedinici koja je bavi borbom protiv droga na centralno nivou i regionalnim jedinicama u okviru regionalnih centara bezbjednosti i odjeljenja bezbjednosti	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj novoangažovanih službenika uvećan za 30%	Budžet MUP/UP
2.2.18. Jačanje kapaciteta Specijalnog policijskog odjeljenja	2.2.18.1. Povećanje broja službenika u organizacionoj jedinici za saradnju sa Specijalim državnim tužilaštvom – Specijalnom policijskom odjeljenju	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	Broj novoangažovanih službenika uvećan za najmanje 25%	Budžet MUP/UP
2.2.19. Uspostaviti solidan i trajan bilans rezultata istraga, krivičnog gonjenja i pravosnažnih presuda u svim oblicima teškog i organizovanog kriminala uključujući trgovinu ljudima, drogom, oružjem, seksualno zlostavljanje djece na internetu i van njega, sajber kriminal, pranje novca i ilegalnu trgovinu cigaretama.	2.2.19.1. Pokazati sveukupno povećanje broja istraga, potvrđenih optužnica i presuda svim oblicima teškog i organizovanog kriminala	Vrhovno državno tužilaštvo Vrhovni sud	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Održan trend broja istraga i potvrđenih optužnica SDT prikazan kroz izvještaje o radu u prethodne dvije godine kada su pitanju djela organizovanog kriminala i pranja novca - Uspostavljen bilans rezultata kada je u pitanju broj istraga i optužnih predloga za djelo pranja novca iz nadležnosti osnovnih državnih tužilaštava - Unaprijeđen bilans rezultata u pogledu presuda u oblastima od	Budžet

					značaja, u poređenju s 2024. godinom	
2.2.20. Unapređenje kapaciteta za jačanje bilansa rezultata u dijelu privremenog i trajnog oduzimanja imovine	2.20.1. Sprovođenje obuke na temu oduzimanja imovinske koristi stečene kriminalnom djelatnošću	Vrhovni sud Crne Gore	I kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Broj sudija koji su prošli obuku - Pобољшanje bilansa ostvarenih rezultata u pogledu oduzimanja imovine za krivična djela od značaja, Povećanje broja sudskih odluka u kojima je određeno privremeno i trajno oduzimanje imovine. u poređenju s podacima iz 2024.	Budžet Saradnja s Programskom kancelarijom Savjeta Evrope
2.3. Zahtjev iz Zajedničke pozicije EU za PP 24	Osigurati da pravosnažne presude za trgovinu drogom budu dosljedno praćene odlukama o oduzimanju nezakonito stečene imovine.					
Cilj	Aktivnost	Nadležna institucija	Početak realizacije	Rok za realizaciju	Indikator rezultata	Finansije i izvori finansiranja
2.3.1. Jačanje međunarodne policijske saradnje po liniji transnacionalnog krijumčarenja droge i pronalaska nezakonito stečene imovine radi	2.3.1.1. Obrazovanje operativnog Radnog tima policije za razbijanje mreža transnacionalnih krijumčara droge	Uprava policije	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Broj HVT (High-Value Targets) kandidovanih od strane CG - Broj održanih operativnih sastanaka u inostranstvu kroz OA po EMPACT prioritetima „Droge“ i „CFMLAR“;	Budžet MUP/UP EU4FAST @ON Mreža

oduzimanja od krijumčara droge	2.3.1.2. Realizacija međunarodnih akcija u okviru A.S.S.E.T - Asset Search & Seize Enforcement Taskforce koji vodi Europolov AP Asset Recovery	Uprava policije	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Broj realizovanih međunarodnih akcija kroz projekat A.S.S.E.T.	
	2.3.1.3. Primjena na nacionalnom nivou međunarodnih standarda selekcije značajnih ciljanih lica (HVT) u proaktivnim međunarodnim akcijama protiv krijumčara droge, otkrivanja, lociranja i zamrzavanja njihove nezakonito stečene imovine u zemlji i inostranstvu	Uprava policije	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Broj identifikovanih HVT; - Količina /vrijednost identifikovane i blokirane nezakonito stečene imovine u inostranstvu i CG	
2.3.2. Preduzeti korake na planu rješavanja pitanja nedovoljnih kapaciteta za skladištenje zaplijenjenih droga	2.3.2 Usvojiti izmjene Zakonika o krivičnom postupku (ZKP) kojim se obezbjeđuje da se kao dokaz u sudskim postupcima čuva samo uzorak zaplijenjene droge	Ministarstvo pravde	IV kvartal 2024	IV kvartal 2025	- Usvojene izmjene ZKP	Nijesu potrebna dodatna sredstva
2.3.3. Unapređenje kapaciteta i specijalizacija službenika za borbu protiv droga	2.3.3.1. Pohađanje obuka za praćenje digitalnog tržišta droga na internetu (tržišta na javnim web platformama i darknet-u, društvenim aplikacijama, itd)	Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj realizovanih obuka za praćenje digitalnog tržišta droga na internetu; - najmanje dva obučena službenika	Budžet Donatori
	2.3.3.2. Pohađanje obuka na temu dugoročne istrage i zajednički istražni timovi	Uprava policije	II kvartal 2025	III kvaratal 2026	- Najmanje deset obučanih službenika	
	2.3.3.3. Pohađanje obuka na temu novih pojava oblika sintetičkih droga	Uprava policije	II kvaratal 2025	III kvaratal 2026	- Najmanje petnaest obučanih službenika	
2.4. Zahtjev iz Zajedničke pozicije EU za PP 24	Adekvatno primijeniti sveobuhvatan i rodno orjentisan pravni i politički okvir usmjeren na žrtve s ciljem sprečavanja i borbu protiv trgovine ljudima , u potpunosti u skladu s pravnom tekovinom EU; sa solidnim bilansom rezultata u dijelu proaktivnog otkrivanja, identifikacije i pružanja smještaja, zaštite, pomoći i podrške (potencijalnim) žrtvama, uz značajan napredak u razbijanju mreža trgovine ljudima i u istragama, procesuiranju i osuđivanju trgovaca ljudima.					

Cilj	Aktivnost	Nadležna institucija	Početak realizacije	Rok za realizaciju	Indikator rezultata	Finansije i izvori finansiranja
2.4.1. Povećanje broja istraga, potvrđenih optužnica sa ciljem borbe protiv trgovine ljudima, s bilansom rezultata u identifikovanju potencijalnih žrtava, u razbijanju mreža u trgovini ljudima i u istragama i procesuiranju pojedinaca koji se bave trgovinom ljudima	2.4.1.1. Unaprijeđen bilans rezultata u oblasti borbe protiv trgovine ljudima (istrage, potvrđene optužnice)	Vrhovno državno tužilaštvo	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj formiranih predmeta, broj naredbi za sprovođenje istrage, broj optuženja.	Budžet i donacije
	2.4.1.2. Kontinuirano sprovođenje obuka koje uključuju sve relevantne grupe: tužioce, sudije, kandidate za te funkcije, policijske službenike, socijalne radnike, prosvetne i turističke radnike	Vrhovno državno tužilaštvo Centar za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj organizovanih obuka godišnje i broj učesnika iz svake ciljane grupe.	
	2.4.1.3. Formirati specijalizovane timove za identifikaciju žrtava trgovine ljudima, koji će omogućiti efikasniju reakciju na ovu kriminalnu aktivnost, kako bi se osigurala zaštita žrtava, uspješno procesuiranje počinilaca i usklađivanje s međunarodnim standardim	Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Formiran najmanje jedan specijalizovani tim	
	2.4.1.4. Potpisivanje memoranduma o saradnji na regionalnom nivou i učešće u međunarodnim tijelima u ovoj oblasti	Vrhovno državno tužilaštvo	II kvartal 2025	IV kvartal 2026	- Broj potpisanih sporazuma	
2.4.2. Identifikovati nove izazove i strateške ciljeve u skladu sa međunarodnim standardima, preporukama i praksama u cilju jačanja sistema borbe protiv trgovine ljudima u dijelu prevencije, identifikacije,	2.4.2.1 Donijeti Strategiju za borbu protiv trgovine ljudima za period 2025-2028.	Ministarstvo unutrašnjih poslova	II kvartal 2025	III kvartal 2025	- Donešena Strategija za borbu protiv trgovine ljudima za period 2025-2028. godine	Budžetska sredstva Donatorska sredstva

zaštite žrtava, krivičnog gonjenja počinilaca, partnerstva, koordinacije i međunarodne saradnje						
2.4.3. Ojačati međuinstitucionalnu saradnju u oblasti borbe protiv trgovine ljudima sa fokusom na radnu eksploataciju, gdje je, između ostalih, prepoznata uloga inspektora rada	2.4.3.1. Potpisivanje Protokola o saradnji između Ministarstva unutrašnjih poslova, Ministarstva rada, zapošljavanja i socijalnog dijaloga i Vrhovnog državnog tužilaštva	Ministarstvo unutrašnjih poslova (u saradnji sa Ministarstvom rada, zapošljavanja i socijalnog stranja i Vrhovnim državnim tužilaštvom)	II kvartal 2025	III kvartal 2025	- Potpisan Protokol o saradnji između Ministarstva rada, zapošljavanja i socijalnog dijaloga, Ministarstva unutrašnjih poslova i Vrhovnog državnog tužilaštva.	Budžetska sredstva Donatorska sredstva
2.4.4. Unaprijediti međunarodnu policijsku saradnju u oblasti razbijanja mreža trgovine ljudima	2.4.4.1. Podnijeti zahtjev za priključenje Europolovom Analitičkom Projektu Phoenix (Trgovina ljudima)	Uprava policije	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Broj SIENA poruka poslanih iz CG ka AP Phoenix - Broj održanih operativnih sastanaka u inostranstvu kroz EU4FAST i OA po EMPACT prioritetima „THB“	EU4FAST Operativni troškovi MUP/Uprave policije

ZAVRŠNO MJERILO 3

„Crna Gora obezbjeđuje da je antiteroristička politika usklađena s pravnom tekovinom EU, vođena principima prevencije, zaštite i reagovanja te da je efikasna u praksi, kao i da svoj pravni okvir uskladi s evropskim i međunarodnim standardima o borbi protiv pranja novca i borbi protiv finansiranja terorizma.“

3.1. Zahtjev iz Zajedničke pozicije EU za PP 24	Crna Gora obezbjeđuje da je antiteroristička politika usklađena s pravnom tekovinom EU, vođena principima prevencije, zaštite i reagovanja te da je efikasna u praksi, kao i da svoj pravni okvir uskladi s evropskim i međunarodnim standardima o borbi protiv pranja novca i borbi protiv finansiranja terorizma.					
Cilj	Aktivnost	Nadležna institucija	Početak realizacije	Rok za realizaciju	Indikator rezultata	Finansije i izvori finansiranja
3.1.1. Donošenje i primjena Strategije za prevenciju i suzbijanje radikalizacije i nasilnog ekstremizma 2025-2030 godinu s Akcionim planom za 2025-2026 godinu.	3.1.1.1 Izraditi i donjeti Strategiju za prevenciju i suzbijanje radikalizacije i nasilnog ekstremizma 2025-2030	Ministarstvo unutrašnjih poslova	I kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Usvajanje strategije za prevenciju i suzbijanje radikalizacije i nasilnog ekstremizma 2025-2030	Nema dodatnih izdataka.
3.1.2. Jačanje kapaciteta međunarodne policijske saradnje po liniji terorizma i ekstremizma i nacionalnih kapaciteta za proaktivno policijski-obavještajno vođeno rano prepoznavanje u on-line prostoru, radikalizacije, nasilnog ekstremizma i regrutacije, te identifikacije ekstremista i terorista.	3.1.2.1. Kao tehnološko unaprijeđenje za potrebe SPOC24/7 u OMOPS nabaviti najmanje sledeće alate:1. AI pomoćnika u vidu alata sa mogućnostima za automatsko opisivanje i transkriptovanje audio/video materijala, prepoznavanje jezika i mašinsko prevođenje na engleski i/ili naš jezik (neuro-mašinskog višjejezičkog prevodioca), te pretraživanje obimnog materijala u vezi terorizma/ekstremizma koji su prikupljeni tokom on-line patrole ili ekstrakcijom podataka iz elektronskih uređaja	Ministarstvo unutrašnjih poslova/ Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj AI pomoćnika / mašinskih alata stavljenih na raspolaganje za operativni rad policiji	Budžet MUP/UP
	3.1.2.2. Unutrašnji pravni okvir uskladiti sa EU AI aktom za primjenu AI alata (kao pomoćnika u policijskom radu)	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Pokrenuta procedura za usklađivanje sa EU AI aktom, usklađen	

					unutrašnji pravni okvir za primjenu AL alata	
	3.1.2.3. Obezbijediti obuku i specijalizaciju službenika za upotrebu AI pomoćnika	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	Broj obučених službenika	
	3.1.2.4. Usklađivanje pravnog okvira i radnih procesa kroz omogućavanje pristupa CT SIENA kanalu dežurnim službenicima SPOC24/7 i krim-obavještajnim analitičarima KOP za obavještajni projekat FLIGHT	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Broj razmjениjenih CT Siena	
	3.1.2.5. Podnijeti zahtjev za priključenje Europolovom Analitičkom Projektu Check the Web (CtW prevencija terorizma u online svijetu)	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Podnesen zahtjev za priključenje i odobreno priključenje projektu	
3.1.3. Jačanje kapaciteta međuinstitucionalne saradnje u cilju unapređenja stanja u oblasti korišćenja podataka o putnicima u vazdušnom saobraćaju	3.1.3.1. Izraditi i potpisati Sporazum o unapređenju saradnje u oblasti korišćenja podataka o putnicima u vazdušnom saobraćaju u skladu sa Zakonom o obradi podataka o putnicima u vazdušnom saobraćaju u cilju sprečavanja terorizma i drugih teških krivičnih djela	Ministarstvo unutrašnjih poslova / Uprava policije	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Potpisan Sporazum o unapređenju saradnje u oblasti korišćenja podataka o putnicima u vazdušnom saobraćaju; - Određene kontakt tačke	Budžet
3.1.4. Uspostavljanje sistema nacionalne „watch“ liste u cilju prevencije unapređenja i zaštite bezbjednosti od terorizma, teškog i organizovanog kriminala	3.1.4.1. Međuagencijskom saradnjom organa obavještajno bezbjednosnog sektora pripremiti projektni zadatak za povezivanje watch liste sa informacionim sistemima organa obavještajno bezbjednosnog sektora	Međuresorni radni tim za uspostavljanje sistema nacionalne <i>watch</i> liste	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Izrađen projektni zadatak	Budžet Donatori – 400 000 eura (za obezbjeđenje hardvera i

		Ministarstvo unutrašnjih poslova				softvera za watch listu)
3.1.5. Donijeti Nacionalnu procjenu rizika od pranja novca i finansiranja terorizma sa pratećim Akcionim planom	3.1.5.1. Izraditi predlog Nacionalne procjene rizika od pranja novca i finansiranja terorizma sa pratećim Akcionim planom	Koordinaciono tijelo za izradu procjene rizika od pranja novca i finansiranja terorizma (MUP)	II kvartal 2025	II kvartal 2026	- Usvojena Nacionalna procjena rizika od pranja novca i finansiranja terorizma sa pratećim Akcionim planom čija realizacija dovodi do ispunjenja FATF preporuka. - U sklopu dokumenta izrađena procjena rizika od finansiranja proliferacije oružja za masovno uništenje	Redovna budžetska sredstva/podrška međunarodnih partnera.
3.1.6. Uspostaviti nadzor nad pružiocima usluga u vezi sa digitalnom imovinom u oblasti sprečavanja pranja novca i finansiranja terorizma	3.1.6.1. Odrediti državni organ koji će biti zadužen za nadzor	Uprava policije (Finansijsko obaviještajna jedinica)	I kvartal 2025	III kvartal 2026	- Uspostavljen nadzor nad pružiocima usluga u vezi sa digitalnom imovinom u oblasti sprečavanja pranja novca i finansiranja terorizma.	Redovna budžetska sredstva/podrška međunarodnih partnera
	3.1.6.2. Definisanje načina sprovođenja nadzora	Uprava policije (Finansijsko obaviještajna jedinica)	II kvartal 2025	III kvartal 2026	- Kontinuirano sprovođenje nadzora.	
3.1.7. U okviru Nacionalnog operativnog tima za suzbijanje nasilnog ekstremizma,	3.1.7.1 Međuagencijska saradnja, praćenje i usvajanje streteških, kao i praćenje i sprovođenje Zajedničkog akcionog plana o borbi protiv terorizma,	Nacionalni operativni tim (MUP)	II kvartal 2025	IV kvartal 2025	- Formirana tri lokalna tima.	Donatorska sredstva

terorizma, pranja novca i finansiranja terorizma, formirati tri lokalna tima	kojim su definisani zajednički ciljevi koje će šest partnerskih zemalja Zapadnog Balkana sprovesti uz podršku Evropske unije - Sprovođenje specializovanih obuka za službenike institucija uključenih u NOT, uz podršku međunarodnih partnera - Sprovođenje projekata sa predstavnicima NVO, koji su članovi NOT-a, a u cilju podizanja svijesti nasilnom ekstremizmu i terorizmu – saradnja sa lokalnim zajednicama i obrazovnim ustanovama					
---	--	--	--	--	--	--